
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 
Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Hồng Ngự, ngày       tháng 7 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Gặp gỡ, trao đổi với học sinh sau tốt nghiệp THPT năm 2020, người lao 

động, bộ đội xuất ngũ về định hướng, tuyên truyền hướng nghiệp 

 

Nhằm tạo điều kiện cho học sinh, người lao động và bộ đội xuất ngũ trên 

địa bàn Huyện bày tỏ cảm xúc và chia sẻ những suy nghĩ, tâm tư, nguyện vọng 

của mình về những vấn đề mà các em đang quan tâm trong việc định hướng, 

hướng nghiệp cho tương lai. Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự xây dựng Kế 

hoạch gặp gỡ, trao đổi với học sinh sau tốt nghiệp THPT năm 2020, người lao 

động, bộ đội xuất ngũ về định hướng, tuyên truyền hướng nghiệp, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Qua việc trao đổi trực tiếp để các em học sinh, người lao động trên địa 

bàn Huyện trực tiếp gặp gỡ, lắng nghe và nắm bắt những chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về định hướng giáo dục nghề nghiệp, việc 

làm và các chính sách hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng. Đồng thời, thông qua buổi gặp gỡ, đối thoại nhằm tạo điều 

kiện để các em học sinh, người lao động bày tỏ những tâm tư nguyện vọng, những 

kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc định hướng nghề nghiệp và việc làm. 

 - Thông qua chương trình gặp gỡ, đối thoại để lãnh đạo Huyện lắng nghe 

những đề xuất, kiến nghị của các em qua đó kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong việc định hướng, hướng nghiệp cho các em. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với nhu cầu chính đáng của người 

lao động, bộ đội xuất ngũ và học sinh.  

- Công tác tổ chức phải thiết thực, hiệu quả và đảm bảo có ý nghĩa. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH. 

1. Nội dung: 

- Thông tin nhanh về thực trạng giáo dục và đào tạo huyện Hồng Ngự năm 

học 2019 - 2020 và định hướng nghề nghiệp cho các em học sinh. 

- Thông tin về tình hình xuất khẩu lao động trên địa bàn Huyện, Tỉnh. 

- Giới thiệu với các em về cựu học sinh đã tham gia xuất khẩu lao động 

thành đạt và về nước. 
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- Lãnh đạo UBND Huyện và các ngành chuyên môn trực tiếp giao lưu, tọa 

đàm giải đáp thắc mắc cho các em về chủ trương, chính sách hỗ trợ nghề nghiệp, 

xuất khẩu lao động. 

2. Chương trình: 

2.1. Phần nghi thức: 

- Văn nghệ đầu giờ  

- Tuyên bố lý do. 

- Giới thiệu đại biểu tham dự. 

- Thông qua Chương trình Hội nghị. 

(Do Trung tâm VH-TT và truyền thanh Huyện thực hiện). 

2.2. Phần nội dung: 

1. Thông tin nhanh về thực trạng giáo dục và đào tạo huyện Hồng Ngự 

năm học 2019 - 2020 và định hướng nghề nghiệp cho các em học sinh. 

(Do Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện). 

2. Xem Video Clip thông tin về tình hình xuất khẩu lao động trên địa bàn 

Huyện, Tỉnh. 

(Do Lãnh đạo Phòng Lao động - TBXH thực hiện). 

3. Phát biểu của cựu học sinh đã tham gia xuất khẩu lao động thành đạt và 

đã về nước. 

4. Nghỉ giải lao: 

5. Lãnh đạo UBND Huyện, Lãnh đạo Sở, ngành Tỉnh và các ngành chuyên 

môn trực tiếp giao lưu, tọa đàm giải đáp thắc mắc cho các em học sinh về chủ 

trương, chính sách hỗ trợ nghề nghiệp, xuất khẩu lao động. 

6. Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Huyện. 

7. Đáp từ kết thúc Hội nghị. 

(Do Trung tâm VH-TT và truyền thanh Huyện thực hiện). 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC. 

Buổi họp mặt, gặp gỡ được tổ chức tại 02 điểm, cụ thể: 

1. Điểm 01: 

1.1. Thời gian: 01 buổi, vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 13/8/2020 (Thứ 5). 

1.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng thị trấn 

Thường Thới Tiền (khóm Thượng 2, thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng 

Ngự, tỉnh Đồng Tháp).  

1.3. Thành phần: 306 người. 

- Cấp Tỉnh: 02 người 
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+ Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp. 

- Cấp Huyện: 15 người 

+ Thường trực Huyện ủy; 

+ Ủy ban nhân dân Huyện; 

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện; 

+ Ban Dân vận Huyện ủy; 

+ Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

+ Thủ trưởng các đơn vị: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Huyện, Hội Cựu chiến binh Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Công 

an Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm GDNN Huyện, Ngân hàng Chính sách 

xã hội Huyện. 

- Cấp xã: 289 người. 

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (Thường Thới Tiền, Thường 

Phước 1, Thường Phước 2 và Thường Lạc, Thường Thới Hậu A) và lãnh đạo 

Trường THPT Hồng Ngự 3: 06 người. 

+ Công chức phụ trách Lao động - Thương binh xã hội xã, thị trấn (Thường 

Thới Tiền, Thường Phước 1, Thường Phước 2 và Thường Lạc, Thường Thới Hậu 

A): 05 người. 

+ Học sinh tốt nghiệp Trung học phổ thông của Trường THPT Hồng Ngự 

3, không tham gia xét tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp (226 

em học sinh). 

+ Lao động, bộ đội xuất ngũ (05 xã, thị trấn x 10 người): 50 người. 

+ Cựu học sinh tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thành 

đạt về nước: 02 người. 

2. Điểm 02: 

2.1. Thời gian: 01 buổi, vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 14/8/2020 (Thứ 6). 

2.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng Xã Long 

Thuận (Ấp Long Hòa, Xã Long Thuận, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp). 

2.3. Thành phần: 251 người. 

- Cấp Tỉnh: 02 người. 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp. 

- Cấp huyện: 15 người. 

+ Thường trực Huyện ủy; 
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+ Ủy ban nhân dân Huyện; 

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện; 

+ Ban Dân vận Huyện ủy; 

+ Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

+ Thủ trưởng các đơn vị: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Huyện, Hội Cựu chiến binh Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Công 

an Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm GDNN Huyện, Ngân hàng Chính sách 

xã hội Huyện. 

- Cấp xã: 234 người. 

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã (Long Khánh A, Long Khánh B, Phú 

Thuận A, Phú Thuận B và Long Thuận) và lãnh đạo Trường THPT Hồng Ngự 2, 

Trường THPT Long Khánh A: 07 người. 

+ Công chức phụ trách Lao động - Thương binh xã hội xã (Long Khánh 

A, Long Khánh B, Phú Thuận A, Phú Thuận B và Long Thuận): 05 người. 

+ Học sinh tốt nghiệp Trung học phổ thông của Trường THPT Hồng Ngự 

2, không tham gia xét tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp (100 

em học sinh). 

+ Học sinh tốt nghiệp Trung học phổ thông của Trường THPT Long 

Khánh A không tham gia xét tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng và Trung 

cấp (70 em học sinh). 

+ Lao động, bộ đội xuất ngũ (05 xã x 10 người): 50 người. 

+ Cựu học sinh tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thành 

đạt về nước: 02 người. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan 

xây dựng nội dung chi tiết của Chương trình họp mặt gặp gỡ; chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức tốt buổi gặp gỡ với học sinh, người lao động. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn Thường Thới Tiền và Ủy ban 

nhân dân xã Long Thuận trang trí khánh tiết, chuẩn bị hội trường phục vụ buổi 

gặp mặt. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện xây 

dựng Video phóng sự về công tác tuyên truyền vận động đưa người lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn Huyện. 

- Phối hợp các xã, thị trấn chọn cựu học sinh tham gia xuất khẩu lao động 

thành đạt về nước tham dự buổi họp mặt.    
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- Lập dự trù kinh phí tổ chức buổi họp mặt gặp gỡ gửi Phòng Tài chính và 

Kế hoạch thẩm định, đảm bảo chứng từ thanh quyết toán đúng quy định. 

- Liên hệ mời Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Dịch vụ 

việc làm Đồng Tháp tham dự buổi họp mặt. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, tham mưu 

Ủy ban nhân dân Huyện bố trí kinh phí tổ chức buổi gặp gỡ đảm bảo đúng quy 

định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Thông tin nhanh về thực trạng giáo dục và đào tạo huyện Hồng Ngự năm 

học 2019 - 2020 và định hướng nghề nghiệp cho các em học sinh. 

- Chủ trì, phối hợp với các Trường THPT triệu tập học sinh tham dự Hội 

nghị họp mặt gặp gỡ đảm bảo đúng số lượng theo quy định. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng chương 

trình, kịch bản, hỗ trợ dàn âm thanh; phân công, bố trí người dẫn chương trình 

cho buổi họp mặt.  

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện ghi hình 

và đưa tin, tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Huyện 

về buổi họp mặt, gặp gỡ giữa lãnh đạo Huyện với học sinh, lao động, bộ đội xuất 

ngũ. Đồng thời, thông tin rộng rãi trên hệ thống Truyền thanh Huyện, xã về nội 

dung buổi họp mặt để người dân và sinh nắm tham dự đầy đủ. 

 - Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Video phóng sự về công tác 

tuyên truyền vận động đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

theo hợp đồng trình chiếu tại buổi gặp mặt.  

5. Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện: 

Chuẩn bị các nội dung liên quan để giải trình cho các em học sinh nắm về 

chương trình tín dụng hỗ trợ vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo 

hợp đồng. Đồng thời, cử lãnh đạo tham dự buổi họp mặt theo kế hoạch. 

6. Các Trường Trung học phổ thông: 

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của học sinh gửi về 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước 03 ngày diễn ra Hội nghị. 

- Triệu tập học sinh tham dự họp mặt đảm bảo đúng thành phần và số 

lượng theo quy định. 

- Phân công giáo viên quản lý các em học sinh dự họp mặt đảm bảo thời 

gian và an toàn. 
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7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tham dự đầy đủ theo nội 

dung, thành phần của Kế hoạch. 

- Mời bộ đội xuất ngũ và lao động tự do đủ điều kiện tham gia xuất khẩu 

lao động tham dự đầy đủ theo số lượng phân bổ. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chọn lao 

động tham gia Xuất khẩu lao động hết hạn hợp đồng trở về nước đạt hiệu quả, 

tham dự Hội nghị. 

- Riêng UBND thị trấn Thường Thới Tiền và UBND xã Long Thuận phối 

hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị trang trí hội trường phục 

vụ buổi họp mặt đảm bảo chu đáo. 

Yêu cầu phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan, Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn và Hiệu trưởng các Trường trung học phổ thông trên địa bàn 

Huyện tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

  

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TBXH; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Các ban, ngành Huyện theo mục V; 

  - UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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